—1—

苏教办社政函〔2025〕3号

省教育厅办公室关于做好 2025年度
高校哲学社会科学研究项目申报工作的通知

各高等学校：

根据江苏高校哲学社会科学研究工作安排，近期省教育厅将

开展 2025年度全省高校哲学社会科学研究项目申报工作，现将

有关事项通知如下。

一、项目类别

（一）江苏高校哲学社会科学研究重大项目（以下简称重大

项目）研究周期为 3年，拟设立 180项左右，其中单列面向专职

思政课教师和专职辅导员的思想政治工作研究重大项目 30项左

右（以下简称思政重大项目），思政重大项目单列课题申报指南

（见附件 1）。

（二）江苏高校哲学社会科学研究一般项目（以下简称一般

项目）研究周期为 2年，其中单列面向在一线从事高校思想政治

教育工作人员的思想政治工作专题项目（以下简称思政专项）。

二、申报资格

项目申请人须为省内普通高校在职、在岗的教学科研和管理

人员，具有良好的政治素质和学术道德，在申报学科领域具有一

—2—

定的研究基础，能独立开展和组织研究工作。各类项目申请人资

格要求为：

（一）重大项目申请人应具有副高级职称，或已取得博士学

位并具有中级职称。一般项目申请人应具有硕士及以上学位，或

具有中级或副高级职称。为加强哲学社会科学研究人员梯队建

设，鼓励支持更多中青年骨干开展社科研究，重大项目和一般项

目均不接受具有正高级职称的人员申报。

（二）思政重大项目仅面向专职思政课教师和专职辅导员申

报。其中，辅导员申报资格可放宽至取得硕士学位并具有中级职

称，同时应具备 4年及以上辅导员工作经历。思政专项申请人必

须为申报时在一线从事高校思想政治教育工作且已满 1年以上

的人员，主要包括专职思政课教师、专职辅导员、心理健康教育

教师、宣传和思想政治工作专职人员。

（三）有下列情形之一者不得申报和立项：

1. 在研的国家社科基金项目、国家自科基金项目、教育部

人文社科研究项目、省社科基金项目和省高校哲学社会科学研究

项目负责人不得申报。

2. 课题内容与本人在研或已结项的部省级及以上项目有较

大关联的申请课题，须详细说明所申请项目与已承担项目的联系

和区别，否则视为重复申请。

3. 近 3年被作撤项处理的省高校哲学社会科学研究项目负

责人不得申报。

4. 经查实，违反学术道德和科研诚信，存在学术不端行为

的人员不得申报。

—3—

5. 连续2次获批省高校哲学社会科学研究项目的人员暂停1

年同层次项目申报资格。

三、申报限额

高校哲学社会科学研究项目实行限额申报，申报名额应向一

线教师倾斜，超过限额的申报材料一律不予接收。

（一）重大项目

1. 具有 6个及以上哲学社会科学一级学科博士点的高校限
报 15项，具有 1—5个哲学社会科学一级学科博士点的高校限报
12项，具有哲学社会科学一级学科硕士点的高校限报 8项，其
他普通本科高校限报 6项，高职高专院校、独立学院限报 2项。

2. 除上述限额外，各高校可申报思政重大项目 2项，其中
专职思政课教师限报 1项、专职辅导员限报 1项。

（二）一般项目

1. 具有哲学社会科学一级学科博士点或硕士点的普通本科

高校限报一般项目 20项，其他普通本科高校限报一般项目 16项，

高职高专院校、独立学院限报一般项目 8项。

2. 除上述限额外，普通本科高校限报思政专项 10项，高职

高专院校、独立学院限报思政专项 6项，其中专职思政课教师和

专职辅导员申报的项目总数不少于 40%。

3. 经抽查，个别高校一般项目在管理过程中存在不规范之

处，本年度申报指标另行通知。

四、申报流程

（一）各高校以学校为单位集中申报，不受理个人申报。

（二）各高校按规范程序对申请人填写的项目申请材料进行

—4—

审核评审，经公示无异议后于 4月 28日前将有关汇总材料报送

省教育厅，有关材料详见附件 2、3、4、5、6、7。

（三）重大项目由省教育厅组织评审予以立项，一般项目由

所在高校组织评审报省教育厅审定立项。

五、其他要求

（一）各高校要切实承担项目管理责任，严把意识形态审查

关和学术质量关，本着宁缺毋滥原则，择优推荐，切实提高项目

申报质量。

（二）申请人应如实填报材料，确保无知识产权争议。凡存

在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经发现查实，取消 3年申报

和立项资格。

（三）项目申请人和社科管理部门应对提交的《江苏高校哲

学社会科学研究项目课题论证活页》（见附件 4）内容予以严格

把关，不得透露个人信息或相关背景资料，一旦发现直接取消参

评资格。

（四）本通知未尽事宜，详见《江苏高校哲学社会科学研究

项目申报常见问题答疑》（见附件 8）。

省教育厅联系人及联系电话：陈靖远，025-83335678，邮箱：

jyxszc5678@163.com，地址：南京市鼓楼区北京西路 15号省教

育厅社政处，邮编：210024。

附件：1.江苏高校哲学社会科学研究思政重大项目课题申报

指南

2.江苏高校哲学社会科学研究重大项目申请书

http://www.moe.gov.cn/s78/A13/tongzhi/202502/W020250221602199878551.pdf
http://www.moe.gov.cn/s78/A13/tongzhi/202502/W020250221602199878551.pdf

—5—

3.江苏高校哲学社会科学研究一般项目申请书

4.江苏高校哲学社会科学研究项目课题论证活页

5.江苏高校哲学社会科学研究重大项目申报一览表

6.江苏高校哲学社会科学研究一般项目申报一览表

7.江苏高校哲学社会科学研究项目评审情况说明

8.江苏高校哲学社会科学研究项目申报常见问题答疑

省教育厅办公室

2025年 4月 3日

（此件主动公开）

http://www.moe.gov.cn/s78/A13/tongzhi/202502/W020250221602199878551.pdf